“фінаў, літоўцаў, латышоў, а, магчыма, таксама для ўкраінцаў” [9, с. 21].

Пасля прыходу да ўлады бальшавікоў Савецкая Расія не збіралася адмаўляцца ад

тэрыторый, якія ўваходзілі ў склад Расійскай імперыі. Асноўныя напрамкі сваёй палітыкі

па нацыянальным пытанні бальшавікі абнародавалі ў “Дэкларацыі правоў народаў Расіі” 2

(15 лістапада) 1917 г. Яны абвясцілі права ўсіх народаў на самавызначэнне, але гэта права

разглядалася аўтарамі Дэкларацыі толькі як інструмент заваявання даверу працоўных

розных нацыянальнасцей для дасягнення іх адзінства ў граніцах Расійскай дзяржавы. У

Дэкларацыі гаварылася, што палітыка царызму па нацыянальным пытанні “павінна быць